CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhado um Voto de Aplauso, nos termos do inciso I do art. 264
do Regimento Interno desta Casa, para a Sra. Marta Maria de Lira, Gerente Regional de
Educação (Recife-Sul), da Secretaria de Educação de Pernambuco.

Solicitamos  a  Mesa  Diretora  desta  Casa  que  informe  o  acatamento  deste
Requerimento ao nosso Gabinete (n.º 15 – 1º Andar) e nos endereços: Rua Cabo Honorato,
n.º  65, no bairro do Cordeiro, Recife-PE;  e  Rua Acadêmico Hélio Ramos, n.º  500, Cidade
Universitária, Recife-PE, CEP: 50740-530.

JUSTIFICATIVA

Na  função  de  Gerente  Regional  de  Educação  (GRE  Recife-Sul),  da  Secretaria  de
Educação de Pernambuco, a Sra. Marta Lira vem desempenhando um grande papel desde
2008,  quando  iniciou  na  função.  Com  ações  sempre  alinhadas  ao  desenvolvimento  da
Educação e do Esporte no Estado de Pernambuco, Marta Lira destacou-se inúmeras vezes
como gestora ao longo de todos esses anos.

Por meio de convênios e outras parcerias, Marta Lira sempre visou o desenvolvimento
de crianças  e jovens, preparando-os  para o pleno exercício da cidadania, enfrentando os
desafios da Educação, buscando a garantia do direito ao aprendizado. Investir na autoestima
dos alunos de várias áreas, inclusive as vulneráveis, que poderiam ser suscetíveis à violência,
gerou possibilidades e criou oportunidades para eles, relacionadas com a melhoria de vida.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Destacamos a atuação da Gerente Regional de Educação (GRE Recife-Sul), Sra. Marta
Lira, devido ao seu compromisso com ações inovadoras que promoveram um novo sentido
ao ensino e à aprendizagem na Gerência Regional de Ensino Recife-Sul.

Dedicação  e  comprometimento  são  duas  das  muitas  qualidades  desta  grande
profissional, que dedicou sua vida à ressignificação da Educação e à gestão pública.

Ante o exposto, solicitamos, assim, o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  07 de dezembro de 2022.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

		2022-12-07T14:14:16+0000